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Práce se zaměřuje na problém získávání informací osob se zrakovým

postižením. Konkrétně je pozornost věnována získávání informací dospívajících

se zrakovým postižením z časopisů. Teoretická část přináší informace o související

terminologii, specificích vývoje a získávání informací u dospívajících se zrakovým

postižením a o nabídce časopisecké produkce zaměřené na danou cílovou skupinu.

Cílem praktické části je zjistit, zda mají dospívající se zrakovým postižením zájem o četbu

časopisů, o jaké informace mají zájem a zda využívají pro ně určenou speciální časopiseckou

produkci. Pro výzkumné šetření je použita kvalitativní výzkumná strategie s využitím metody
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research stratégy, involving method of survey. Output of the thesis will serve as a proposal for

innovation of current magazine production.
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ÚVOD

Mezi lidmi se zrakovým postižením se pohybuji od první třídy základní školy, kdy jsem

nastoupila na internátní školu pro zrakově postižené. S brýlovou korekcí zraku však mohu

fungovat v běžném životě téměř bez překážek. Jsem schopna číst běžný text, pracovat na

počítači, sledovat televizi atd. Dobu dospívání jsem strávila na internátě a přišlo mi zcela

přirozené doprovázet kamarády, kteří měli těžké zrakové postižení či byli nevidomí na různé

akce, předčítat jim z učebnic, z knih nebo číst informace z novin či časopisů. Jelikož jsme

téměř vše sdíleli společně, prošli jsme složitým obdobím dospívání bez větších úskalí.

Nyní, kdy jsem sama matkou dospívajících dětí, mě začalo zajímat, jak v dnešní době, kdy je

široká nabídka časopisecké produkce a téměř každý má dostupný internet, získávají informace

dospívající s těžkým zrakovým postižením a dospívající nevidomí. Mé děti mají možnost číst

časopisy, hledat informace v knihách a na internetu. Existují stejné zdroje i pro dospívající se

zrakovým postižením? Jaké informace je zajímají? Jsou pro ně dostupné časopisy, které by

pro ně byly v této životní etapě přínosem? To je také hlavní cíl mé bakalářské práce.

Dospívání je velmi důležité, ale zároveň velmi komplikované období ve vývoji jedince. Toto

období je složité pro zdravého jedince, natož pak pro jedince s handicapem, v tomto případě

se zrakovým postižením. Dospívající hledá své místo ve společnosti, formuje své hodnoty,

životní postoje a hledá odpovědi na mnoho otázek. Odkud čerpá odpovědi? Od rodičů,

pedagogů, vrstevníků, ale také z médií, která jsou nedílnou součástí života.

Myslím, že se tímto tématem nikdo nezabýval. Přínos výsledků shledávám v tom, že mohou

být inspirací pro speciální pedagogy, pedagogy a sociální pracovníky při práci s dospívajícími

jedinci se zrakovým postižením. Mohou se zaměřit na oblasti, ve kterých schází dostatečné

množství informací a rozvíjet témata, o která mají dospívající se zrakovým postižením zájem.

Získaná data mohou být i impulzem pro tvorbu nového časopisu, ale také pro knihovny a

instituce, které se zabývají vydáváním publikací a periodik pro osoby se zrakovým

postižením.

Práce je rozdělena do dvou částí:

V teoretické části, specifikuji hlavní pojmy, klasifikuji zrakové postižení a popisuji dospívání

u jedince se zrakovým postižením. Zmiňuji zde i vývoj slepeckého písma a tisku, přibližuji

významné osobnosti. Součástí je i nabídka časopisecké produkce pro zrakově postižené.

V praktické části, představuji cíl výzkumu a metodiku výzkumu. Interpretuji získaná data a

výsledky. Zodpovídám hlavní výzkumnou otázku a specifikuji přínos získaných informací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Význam informací v 21. století

S pojmem informace se setkáváme neustále. Denně používáme rádio, televizi, telefon, sedíme

u internetu, využíváme sociální sítě. Někdo čte noviny, jiný časopis. Každý z nás informace

získává jiným způsobem a pro každého je důležité něco jiného. Někdo má rád přehled o všem,

co se kolem něj děje, jiný hledá informace, které se týkají určité oblasti a ostatní informace jej

nezajímají, nejsou pro něj podstatné. Samozřejmě záleží i na věku, na dosaženém vzdělání

apod., které informace jsou pro nás prioritou. Díky našemu vývoji, životním zkušenostem atd.

se informační oblasti mění.

V této kapitole specifikuji základní pojmy, ale také se věnuji vývoji předávání informací od

ústního podání až po rozvoj sociálních sítí. Stručně zde shrnují i vznik slepeckého písma a

vývoj slepeckého tisku a také se zaměřuji na alternativní způsoby získávání informací

osobami se zrakovým postižením.

1.1 Vymezení základních pojmů

V první podkapitole uvádím význam slova informace dvěma pohledy.

Podle Karla Paulíka (2007, str. 5) z Ostravské univerzity lze pojem informace chápat „jako

ten obsah zprávy, který snižuje míru naší neznalosti, nejasnosti v určité oblasti a umožňuje

nám doplnit si poznatky o něco navíc oproti tomu, co už jsme znali dosud čili snížit míru

neurčitosti a zlepšit naši orientaci. Informace je tedy kvalita sdělení přinášející něco zcela či

částečně nového, plně nebo do nějaké míry přesahujícího stávající úroveň znalostí.“

Osvaldová a Halada (1999, str. 80) uvádějí, že informace jsou – „(lat informatio = představa,

výklad, poučení, resp. informare = uvádět v tvar nebo podobu, formovat, tvořit, ale také

zobrazovat, představovat, vytvářet představu nebo pojem) – v žurnalistice synonymum pro

stručné nekomentované zprávy uvádějící základní fakta o události. V českém tiskovém

zákonu č. 81/96 Sb., § 3., odst. 3, jsou informace definovány jako „zprávy, údaje, fakta a

názory uveřejňované v periodickém tisku a v ostatních hromadných informačních
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prostředcích ve všech formách publicistiky.

V širším pojetí je informací jakákoli výpověď či sdělení o věcech, jevech, stavech, dějích, jež

umožňuje jejich poznání; chápání pojmu informace je rozmanité a závislé na kontextu užití

v daných vědních oborech. Informace z gnozeologického pohledu znamená výsledek odrazu

objektivní reality; informace z hlediska technických věd představuje údaje a data, jež lze

zaznamenávat, třídit, porovnávat, organizovat nebo interpretovat tak, že v daném rámci mají

svůj smysl a význam. Žurnalistická informace je pak specifickou formou sociální informace,

očekává se od ní, že bude aktuální a společensky závažná.“

Společnost se stále vyvíjí a klade větší nároky na získávání informací, jak po technické

stránce, tak po stránce obsahu a pravdivosti.

Hlavním informačním zdrojem ve společnosti jsou masová média. Co jsou masová média, jak

je dělíme, ale také stručné shrnutí vývoje předávání informací, obsahuje následující

podkapitola.

1.2 Vývoj a současné možnosti získávání informací

Máme možnost vybrat si jen ty informace, které nás zajímají, ale někdy je těžké orientovat se

v záplavě informací. Přitom na základě získaných informací si vytváříme svou vlastní image a

stejně tak i celé společnosti.

„Pro člověka informace neexistuje, pokud jím není vnímána. Informací v pravém slova

smyslu se stává až po přijetí člověkem, který ovšem musí být k tomuto přijetí motivován,

musí mít potřebu a vůli poznávat. Teprve lidský mozek a lidská mysl mohou takovou

informaci přijmout a pomocí endoceptu zpracovat na poznatek, na jehož základě pak může

konat, rozhodovat se.“(Cejpek, 2005, str. 98)

Paul Otlet, povoláním právník, zavedl termín „dokument“ (Cejpek, 2005, str. 47). Tento

termín je “výraz pro jakýkoli hmotný nosič, na němž nebo do něhož jsou znakově

zaznamenány znalosti či zkušenosti, tj. potencionální informace.“
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Podle Cejpka můžeme dokumenty dělit podle různých kritérií: (Cejpek, 2005, str. 47)

1. Dle způsobu záznamu dat – písemné, obrazové, zvukové, audiovizuální, elektronické a

digitální.

2. Dle odvozenosti obsahu – primární, sekundární a terciální.

3. Dle kontinuity – periodické a neperiodické.

4. Dle míry zveřejnění – zveřejněné, nezveřejněné a interní.

Kdysi dávno se informace získávaly jen díky ústnímu podání – vzájemným setkáváním a

komunikací mezi lidmi. Giles píše, že první noviny se objevily v roce 1609 v Německu.

Časopisy se objevily v 18. století. Nejdříve přinášely informace pro stavovské rodiny, ale

později se jejich obsah rozšířil o nabídky využívání volného času, zprávy z politiky a


[…]


věnuje pozornost buď dětem, nebo dospělým.

Samozřejmě i tyto oblasti jsou velmi důležité. U dětí je mimo jiných aspektů velmi důležitá

včasná diagnostika a podnětné prostředí, které dítě motivuje a rozvíjí jeho schopnosti pomocí

reedukačních a kompenzačních metod. Neméně důležité je i láskyplné prostředí, které dítě se

zrakovým postižením příjme bez výhrad.

U dospělých se zrakovým postižením se zúročí všechno, co je jim od malička nabízeno,

k čemu jsou vedeni. Zvláštní pozornost si zaslouží skupina dospělých, kteří o zrak přijdou

v pozdějším věku. Samozřejmě záleží na osobnosti jedince, ale mnoho záleží také na rodině a

institucích, které se touto problematikou zabývají. Musí dát člověku motivaci, aby nepropadl

beznaději, aby pochopil, že život nekončí. Že je možné dělat spoustu věcí, ale jiným

způsobem.

Stejné je to i u dospívajících, kteří v tomto už tak těžkém vývojovém období přijdou o zrak.

Nacházejí se v období hledání vlastní identity, snaží se zapojit do společnosti, hledají budoucí

uplatnění. Když v tomto období přijde ztráta zraku, tak to může mít nedozírný vliv na další

vývoj a rozvoj osobnosti. I dospívající, kteří mají zrakové postižení od narození, řeší v období

dospívání mnoho otázek a ne vždy na ně dostanou včasnou a správnou odpověď. Proto si

myslím, že je důležité se tomuto období a této cílové skupině více věnovat.

V úvodní části práce se zabývám problematikou získávání informací všeobecně, ale i u

jedinců se zrakovým postižením. Přibližuji vývoj slepeckého písma i historii slepeckého tisku.

Přibližuji základní terminologii i klasifikaci zrakového postižení. Zabývám se problematikou

dospívání jedinců se zrakovým postižením. Uvádím i nabídku kompenzačních pomůcek.

V praktické části se věnuji výzkumnému šetření pomocí ankety, předkládám získaná data a

specifikuji přínos pro speciální pedagogiku.

Můj výzkum a nástin problematiky by mohl být námětem pro podrobnější šetření v této

oblasti. Speciální školství už není tak cílené na jednotlivé stupně postižení, ve většině případů
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se vyskytují kombinované vady. Zajímavé by z mého pohledu bylo, oslovit dospívající s

těžkým zrakovým postižením a dospívající nevidomé, kteří jsou dnes integrováni do běžných

škol.
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1. Příloha A

ANKETA PRO DOSPÍVAJÍCÍ MLÁDEŽ VE VĚKU OD 16 DO 20 LET

Dobrý den,

jmenuji se Miroslava Szkatulová a jsem studentkou posledního ročníku PdF Univerzity
Hradec Králové.
Prosím Vás touto cestou o laskavé vyplnění této ankety, která mi pomůže získat důležité
informace pro mou bakalářskou práci.
Mým cílem je zjistit, jak dospívající mládež získává informace, které je zajímají. Zda
dospívající mládež čte časopisy nebo informace získává z internetu či jiných zdrojů,
a která témata ji zajímají.
Anketa je zcela anonymní a bude sloužit výhradně pro statistické zpracování dat, jež budou
podkladem pro mou bakalářskou práci.
Anketa obsahuje 15 otázek.
Vyplnit anketu by Vám nemělo trvat déle jak 5 minut.

Děkuji Vám za ochotu.

Prosím vyplňte:

Pohlaví:

Věk:

Křestní jméno:

1) Uveďte stupeň zrakového postižení.

A) lehká slabozrakost

B) střední slabozrakost

C) těžká slabozrakost

D) praktická nevidomost

E) úplná nevidomost

F) bez zrakové vady

2) Uveďte název školy, kterou studujete, ročník a obor.

3) Jaké znáte časopisy pro vaši věkovou kategorii?

4) Jaké časopisy čtete?

5) V jakém formátu časopis čtete?

A) tištěná podoba časopisu

B) tištěná podoba časopisu ve zvětšeném písmu

C) časopis v bodovém písmu

D) elektronická podoba časopisu na počítači

E) elektronická podoba časopisu v mobilním telefonu

F) elektronická podoba časopisu v tabletu

G) časopis ve formátu TXT.

H) zvuková podoba časopisu MP3

I) jiné:

6) Používáte optické pomůcky (lupy do ruky s osvětlením nebo bez osvětlení, lupy

stojánkové apod. nebo kamerové lupy)?

A) ano

Uveďte typ pomůcky:

B) ne

7) Jaká témata Vás nejvíce zajímají?

8) Které informace v časopisech postrádáte?

9) Jak využíváte získané informace?

A) k osobnímu rozvoji

B) ke studiu

C) ve vztazích

D) k péči tělo (cvičení, líčení, péče o pleť apod.)

E) jiné:

10) Máte zájem spíše o tematické časopisy nebo Vás zajímá časopis,

který nabízí informace z různých oblastí?

11) Jak by měl vypadat časopis, který by pro Vás byl zajímavý?

(více možných odpovědí)

A) barevný

B) výrazné titulky

C) černotisk

D) zvětšený černotisk

E) bodové písmo

F) elektronický

G) zvukový

H) Jiné:

12) Co by měl časopis, který by pro Vás byl zajímavý obsahovat?

13) Kolik byste byli ochotni za časopis zaplatit?

A) méně než 50,-Kč

B) více než 50,-Kč

C) více než 100,-Kč

D) navrhněte cenu:

14) Jak často by měl časopis vycházet?

A) týdeník

B) čtrnáctideník

C) měsíčník

D) čtvrtletně

15) Napište, prosím, odkud ještě získáváte informace, může být více odpovědí.

A) od rodičů

B) od kamarádů

C) z internetu

D) z TV

E) z rádia

F) z knih

G) jiné:

Děkuji za váš čas.