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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je v české speciálně pedagogické praxi velmi málo publikačně i výzkumně zpracované,
poskytuje tedy velmi vhodný cíl pro jeho zpracování i výzkum. Východisková část práce s využitím
odborných zdrojů vhodně přibližuje specifika vybraného tématu. Studentka využila adekvátní
dostupné odborné zdroje. Práce přináší konkrétní informace pro speciálně pedagogickou teorii i
praxi.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl BP a zejm. její PČ je srozumitelně definován a adekvátně realizován. I přes jisté dále uvedené
nedostatky jej lze považovat za splněný. V praktické části je využito kvalitativního výzkumného
designu. Tento výzkum lze v ČR považovat za základní a bylo by potřeba na něj v budoucnu navázat.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Celkově bakalářská práce odpovídá požadavkům na tvorbu bakalářských prací. Text práce užívá
vhodnou terminologii, je vystavěn převážně přehledně, dostatečně odborně a konkrétně, formálně i
jazykově až na menší chyby správně zpracován. Nad to je patrná autorčina citlivost k tématu, která je
daná bohatou zkušeností v oboru.
Za kvalitní považuji přesah autorčina zájmu – nezaměřila se pouze úzce na problematiku osob se ZP,
ale vzala v potaz širší poznatky z oblasti psychologie vývoje, teorie informace aj.
Z hl. struktury práce považuji za nedostatek název kap. 5 – její obsah přesahuje vymezení ref. pole
názvu kapitoly.
Obsahově je většina kapitol dostatečně odborně a konkrétně zpracována, výjimku v tomto ohledu
představuje kap. 3, která zůstává na povrchu problematiky. Dále postrádám závěr kap. 4.
V úvodu práce bylo třeba stanovit cíle BP přehledněji.
Za velmi pečlivě a přehledně zpracovanou považuji část interpretující získaná data. Naproti tomu jsou
znatelné nedostatky patrné ve vyhodnocení výsledků výzkumu. Bylo vhodné postupovat dle jasněji
vymezené metodiky, výsledky prezentovat konkrétněji a přehledněji (zejm. VO 2). Bylo vhodné též
komparovat výsledky dle pohlaví, věku, typu školy nebo stupně zrakového postižení.
V kap. Přínos pro SP a závěr autorka vhodně problematiku shrnuje a prezentuje střízlivě její přínos.
Přesto je jistý přínos práce pro teorii i praxi SP relevantní.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální a jazykové úrovni. Text je rozčleněn do
logicky navazujících celků. Stylistika i gramatika jsou na přijatelné úrovni, v práci se občasně vyskytují
chyby - koncovky (s. 25) nebo chyby v interpunkci v odrážkách (např. s. 26, 35, 39 aj.).
Práci bylo možné lépe doplnit přílohami – např. ukázkami časopisecké produkce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Vyjádřete se k možnosti dalšího použití Vámi získaných dat – koho oslovit ohledně změny / inovace
časopisecké produkce pro dospívající osoby se ZP?
Jaké nedostatky si ve své práci sama uvědomujete a jak byste v daném výzkumu příp. pokračovala?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení D.
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